BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

***

Số:1704-CV/TĐTN-ĐKTHTN
“V/v tiếp tục triển khai các giải pháp

bảo đảm trật tự an toàn giao thông

trong những tháng cuối năm 2020”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày 22 tháng 7 năm 2020

       Kính gửi:   - Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Đoàn Thanh niên Công an Tỉnh;

- Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh;

- Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc.

Trên cơ sở Thông báo số 97/TB-UBND, ngày 10/7/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về “Kết luận của UBND tỉnh tại Hội nghị Sơ kết 06 tháng đầu năm

2020 và phương hướng, nhiệm vụ Quý III năm 2020 về công tác đảm bảo trật tự

ATGT”. Thực hiện Công văn số 3551/UBND-KT, ngày 16/7/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bến Tre “Về việc tiếp tục triển khai các giải pháp bảo đảm trật tự

an toàn giao thông trong những tháng cuối năm”. Nhằm góp phần đảm bảo trật

tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, nâng cao nhận thức chấp hành Luật Giao

thông đường bộ của đoàn viên, hội viên, thanh niên, sinh viên, học sinh đặc biệt

trong những tháng cuối năm 2020. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị

thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Phối hợp với các ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về

Luật Giao thông đường bộ, quy định về tốc độ, nồng độ cồn, gắn với chủ đề năm

An toàn giao thông 2020 - “Đã uống rượu, bia – không lái xe”,... Qua đó nâng

cao nhận thức của đoàn viên, hội viên, thanh niên, sinh viên, học sinh. Đặc biệt,

quan tâm tuyên truyền, nhắc nhở các đối tượng thanh thiếu niên nghiêm chỉnh

chấp hành Luật Giao thông đường bộ; chấp hành quy định về tốc độ và nồng độ

cồn khi tham gia giao thông.

2. Phát huy vai trò Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an

toàn giao thông trong công tác hỗ trợ giao thông tại các bến đò ngang, cổng

trường; phối hợp với lực lượng chức năng tuần tra kiểm soát trên các tuyến

đường liên tổ, ấp nhằm kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm có

nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông như: vi phạm nồng độ cồn, chạy quá

tốc độ, đi sai làn đường, phần đường; không đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ

bảo hiểm không đạt chuẩn khi đi xe mô tô, gắn máy,… đồng thời nhắc nhở

cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị không uống rượu, bia khi

tham gia giao thông.

3. Đề nghị các đơn vị Huyện, Thành đoàn rà soát tình hình hoạt động của

Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông trên địa

 2

bàn để kịp thời củng cố, nâng chất góp phần phát huy sức trẻ trong tham gia

đảm trật tự an toàn giao thông trong những tháng cuối năm 2020.

4. Tuyên truyền , vận động người dân tự giác chấp hành quy định về bảo

vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ ; không lấn chiếm , sử dụng trái phép

lòng, lề đường, vỉa hè,... Tiếp tục triển khai cuộc vận động xây dựng phong trào

“Văn hóa giao thông với bình yên s ông nước”; chú ý các nhóm giải pháp tuyên

truyền phù hợp từng đối tượng, địa bàn, nhất là tuyên truyền đối tượng cá biệt có

nguy cơ vi phạm trật tự ATGT tập trung tại địa bàn nông thôn.

5. Tuyên truyền, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức lồng ghép các

buổi sinh hoạt, tập huấn giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an

toàn cho học sinh, sinh viên trên địa bàn. Tập trung tuyên truyền đạt hiệu quả

“Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường – Tháng 9”.

Trên đây là Công văn về việc tiếp tục triển khai các giải pháp bảo đảm trật

tự an toàn giao thông trong những tháng cuối năm 2020. Ban Thường vụ Tỉnh

đoàn đề nghị các đơn vị quan tâm, nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo.

                                                           TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:                                                        PHÓ BÍ THƯ
- Như kính gửi;

- Ban ATGT tỉnh;

- BLĐ Tỉnh đoàn;

- Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn;

- Lưu VT.

 Võ Tuấn Thông

		2020-07-23T06:52:23+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Thông<vthong.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-23T09:57:20+0700
	Việt Nam
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!